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Aos 05 de novembro de 2021, realizou-se, por meio telemático (aplicativo Microsoft
Teams), a 5ª reunião extraordinária do Comitê de Alterações Tarifárias - CAT, sob a
coordenação da Secretaria-Executiva da Câmara de Comércio Exterior (SE-Camex) para
apreciação de temas tarifários específicos enviados em pauta prévia.
A Lista de presença da reunião conta do Anexo Único a esta Ata.

 
1.  Aprovação da Ata da 19ª Reunião Ordinária do Comitê de Alterações
Tarifárias – CAT, ocorrida em 29 de outubro de 2021.
(Processo 19971.101082/2021-92) (doc. 19916842)
A aprovação da ata ocorrerá na próxima reunião ordinária do CAT.
Porém, o MAPA já solicitou que o órgão fosse retirado como pleiteante do
Processo 19971.100157/2021-18, referente à "Outras obras de borracha vulcanizada
não endurecida (teteiras)", NCM 4016.99.90.

 
LISTA DE EXCEÇÕES À TEC
2.  Pleitos pendentes
 
 Processo SEI NCM Produto Pleiteante Pleito Alíquota Sugestão SE/Camex

1 19971.101140/2020-
05 8507.60.00

Acumuladores elétricos de ion de
litio - (Bateria inteligente de Lítio,

acumulador inteligente do tipo Lítio
Ferro Fosfato (LiFePO4))

HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICACOES

LTDA
Inclusão De 18% para

0%

Sugestão de
deferimento conforme
consta da NT SEI nº

27745/2021/ME
(doc. 16499884)

2 19971.100012/2021-
17 8507.60.00

Acumuladores elétricos de ion de
litio - (Bateria inteligente de Lítio,

acumulador inteligente do tipo Lítio
Ferro Fosfato (LiFePO4)) - Peso

45kgs"

HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICACOES

LTDA
Inclusão De 18% para

0%

Sugestão de
deferimento conforme
consta da NT SEI nº

27745/2021/ME
(doc. 16499884)

3 19971.100014/2021-
14 8507.60.00

Acumuladores elétricos de ion de
litio - (Bateria inteligente de Lítio,

acumulador inteligente do tipo Lítio
Ferro Fosfato (LiFePO4)) - Peso

42kgs"

HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICACOES

LTDA
Inclusão De 18% para

0%

Sugestão de
deferimento conforme
consta da NT SEI nº

27745/2021/ME
(doc. 16499884)

4 19971.100016/2021-
03 8507.60.00

Acumuladores elétricos de ion de
litio - (Bateria inteligente de Lítio,

acumulador inteligente do tipo Lítio
Ferro Fosfato (LiFePO4)) - Peso

65kgs

HUAWEI DO BRASIL
TELECOMUNICACOES

LTDA
Inclusão De 18% para

0%

Sugestão de
deferimento conforme
consta da NT SEI nº

27745/2021/ME
(doc. 16499884)

 

A SEPEC apresentou proposta de texto para criação de Ex Tarifário específico, contemplando
os 4 produtos do quadro acima.

O CAT aprovou tal proposta, bem como a redução da alíquota à 9%.

Segue abaixo o Ex aprovado pela CAT, que será analisada pela Receita Federal:

"Ex 002 - Módulos de acumuladores elétricos de íons de lítio, contendo sistemas de
monitoramento de baterias (BMS), concebido para aplicação em sistemas de armazenamento
estacionários de energia, apresentado em invólucro único, com tensão nominal igual ou
superior a 12 V."

CRISE ENERGÉTICA
3. Proposta de redução do imposto de importação para a produção,
importação, distribuição, armazenamento e diminuição do consumo de
energia. (Letec e Lebit)
 

Processo SEI 19971.101086/2021-71

Nota Técnica 48755 (SEI nº 19346238)

 
Etanol:



Houve uma apresentação do MME acerca da Mesa de Abastecimento do Etanol 2021. Em
seguida, debate sobre os impactos da proposta de redução tarifária à 0% para o mencionado
produto.

A recomendação do CAT é encaminhar o tema para consideração e deliberação do Gecex.

Logo após, foram debatidos os demais elementos da Nota Técnica SEI nº 48755/2021/ME,
apresentada pela SE/CAMEX. Após análise dos casos com a participação do MME, o CAT
recomenda as alterações tarifárias resumidas abaixo, registrando-se que a SEPEC emitirá seu
posicionamento na ocasião da reunião ordinária do Gecex:

Células solares: 

NCM Descrição TEC
(%)

Proposta
aprovada

(%)

85414032
Células

solares em
módulos ou

painéis
12BIT 6

Reatores:

NCM Descrição TEC
(%)

Proposta
aprovada

(%)

84014000
Partes de
reatores
nucleares

14BK 0

Inversores: tendo em vista a importância do produto para o MME, recomenda-se a
redução à 7% para este código.

NCM Descrição TEC
(%)

Proposta
aprovada

(%)

85044030
Conversores
de corrente

contínua
14BK 7

Registre-se que as referidas alterações tarifárias serão realizadas via  Lista de Exceção de Bens
de Informática e de Telecomunicações (LEBIT), quando o produto se tratar de um Bem de
Informática e Telecomunicações (BIT); ou, nos demais casos, via Lista de Exceções à Tarifa
Externa Comum (LETEC).

Em relação aos demais produtos objeto da NT, o MME realizará consultas sobre a viabilidade
de que as reduções tarifárias sejam viabilizadas para partes dos bens classificados nos códigos
tarifários em questão. Uma vez confirmada a viabilidade técnica a respeito, por provocação da
referida pasta, o tema voltará a ser analisado pelo CAT.

ANEXO ÚNICO

Lista de presença da 5ª Reunião Extraordinária do Comitê de
Alterações Tarifarias – CAT, ocorrida no dia 05 de novembro

de 2021, por meio da Plataforma virtual Microsoft Teams
 

Nome Endereço Eletrônico Órgão
Alessandra Muller
Vargas Suzarte alessandra.suzarte@economia.gov.br SE/CAMEX/ME

Alexandre Messa
Peixoto da Silva alexandre.messa@economia.gov.br SEAE/SEPEC/ME

Ana Lucia Oliveira
Gomes ana.ogomes@agricultura.gov.br MAPA

Anderson da Costa
Mello anderson.mello@economia.gov.br SE/CAMEX/ME

Andrey Vilas Boas de
Freitas andrey.freitas@economia.gov.br SEPEC/ME

Bruno Teixeira bruno.teixeira@itamaraty.gov.br MRE
Carlos Halfed carlos.halfeld@agricultura.gov.br MAPA
Caroline Leite
Nascimento caroline.leite@economia.gov.br SE/CAMEX/ME

Cid Jorge Caldas cid.caldas@agricultura.gov.br MAPA
Claudia Elena Figueira

Cardoso Navarro claudia.navarro@rfb.gov.br RFB

Denis Scaramussa denis.scaramussa@economia.gov.br SE/CAMEX/ME
Eduardo André de Brito

Celino eduardo.celino@economia.gov.br Ministério da Defesa

Eduardo Lacreta Leoni eduardo.leoni@economia.gov.br SE/CAMEX/ME
Gastão Giometti gastão.giometti@agricultura.gov.br MAPA
Guilherme Laux guilherme.laux@economia.gov.br SPE/ME
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Gustavo Cupertino gustavo.domingues@agricultura.gov.br MAPA
Henrique Cavalieri henrique.c.silva@economia.gov.br SEPEC/ME

Igor Moreira Moraes igor.moraes@itamaraty.gov.br MRE
Lina Chang lina.chang@agricultura.gov.br MAPA

Luciano Jorge Peres luciano.peres@economia.gov.br SE/CAMEX/ME
Manoela Marins Hartz manoela.hartz@economia.gov.br SE/CAMEX/ME
Marcelo Fernandes de
Barros Costa Azevedo marcelo.azevedo@agricultura.gov.br MAPA

Márcia de Souza Pontes marcia.pontes@economia.gov.br SECEX/SUEXT/CGOP/COIMP
Marcio Mota Fernandes

Hissa marcio.hissa@economia.gov.br SRTb/CE

Margarete Maria
Gandini margarete.gandini@economia.gov.br SEPEC/ME

Maria Cristina Milani maria.milani@economia.gov.br SEPEC/ME
Marlon Arraes Jardim marlon.arraes@mme.gov.br MME

Maurício Marins
Machado mauricio.machado@economia.gov.br SEAE/SEPEC/ME

Patrícia da Silva Pereira patricia.s.pereira@economia.gov.br SEAE/SEPEC/ME
Paulo Henrique Siqueira

Isobe paulo.isobe@economia.gov.br SEAE/SEPEC/ME

Pietro Mendes pietro.mendes@mme.gov.br MME
Rafael Campelo Ferraz rafael.ferraz@economia.gov.br SEAE/SEPEC/ME
Rafael Costa Morgado

Soares Braga  Min do Turismo

Rodrigo Toledo Cabral
Cota rodrigo.cota@economia.gov.br MME

Rogério Fabrício Glass rogerio.glass@economia.gov.br CGES/SI/SDIC/SEPEC
Tólio Ribeiro tolio.ribeiro@economia.gov.br SEPEC/ME

Documento assinado eletronicamente por Denis Scaramussa Pereira,
Coordenador(a)-Geral, em 09/11/2021, às 13:37, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 20026103 e o código CRC BEF0D1A8.

Referência: Processo nº 19971.101185/2021-52 SEI nº 20026103
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